», c. 48 B sgg.). E le pietre servirono infatti al detto scopo (ivi, « Exp. pro 
reparatione rocche Marthe », c. 74). 
490 (3) THEINER, op. cit. ivi. Ancora il 24 marzo scrisse a Bonifacio 
Vitelleschi in Corneto « quod placeret eidem mittere procuratorem suum 
cum pleno mandato ad firmandum ligam cum nobilibus de Patrimonio 
fidelibus Ecclesie contra Prefectum Urbis » (Intr. et exit. n. 266, c. 41). 
491 (4) Già il Gabrielli avea mandato l’8 febbraio ser Erasmo di Narni in 
Orvieto « and exquirendum de novitatibus ibidem factis, de morte Benedicti 
domini Boncontis, et captione Catalucii de Bisentio et Benedicti domini 
Hermanni, et utrum dictus rector posset dictam civitatem pacificare ». Il La 
Serra mandò un mese appresso ser Giacomo di Parma « apud Corbariam ad 
Ugolinum Petrutii Contis ad tractandum cum dicto Ugolino pro parte 
rectoris concordiam inter intrinsecos et extrinsecos Urbevetanos, ex qua 
concordia sequebatur status Patrimonii » (Intr. et exit. cit. cc. 39, 40). 
492 (1) THEINER, op. cit. ivi. 
493 (2) Intr. et exit. cit. c. 39. 
494 (3) « ...solvi [ego thes.] domino Canti de Parma ambasciatori misso per 
rectorem una cum domino archiepiscopo Bracarensi apud Urbem, qui 
dominus archiepiscopus tractabat concordiam inter rectorem et Prefectum 
Urbis, quam dictus dominus archiepiscopus facere recusabat sine consilio 
domini vicarii pape in Urbe et domini senatoris Urbis, ad procurandum pro 
utilitate et honore Ecclesie cum dicto archiepiscopo, et ad alligandum et 
docendum de iuribus camere, et que necessaria erant super dicta concordia, 
.X. flor. » (ivi, c. 40).  
495 (4) THEINER, op. cit. p. 374.  
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Così, appena questa scaduta, incominciano le offese. Il Prefetto 
occupa Gradoli, che gli viene poco dopo ritolto (496); gli ecclesiastici 
cavalcano su Sipicciano, Vetralla e Rocca di Glorio; assalgono 
presso Bassanello alcune schiere di nemici (497). Verso la fine di 
aprile scende in campo lo stesso rettore La Serra, lasciata in buone 
mani la rocca di Montefiascone, e di quadrelli ben provvista (498). Ha 
in animo di prendere Marta, ed appronta all’uopo scale di legno e di 
corda e accette per infranger le porte (499), ma non vi riesce. Cavalca 
di notte su Montalto per prenderlo di sorpresa (500), ma pure 
inutilmente. Ritorna allora su’ suoi passi, e trovata Gradoli 
nuovamente in mano del Prefetto, si accinge a ricuperarla, chiedendo 
genti anche al senatore di Roma per dare il guasto ai dintorni (501). 
Riavutala alfine, vi pone, a richiesta degli abitanti, un presidio (502), 

496 (5) Ivi. 
497 (6) Intr. et exit. cit. cc. 17, 18. 
498 (7) « Cum magnificum virum dominum Nicolaum de Laserra Patrimonii 
rectorem a roccha et terra Montisflasconis se absentare pro inferendis 
offensionibus terris et locis rebellibus Ecclesie... expediret, propter quod 
omnes gentes ipsius Ecclesie ad stipendia conductas oportebat secum 
necessario equitare, considerans ipse dominus rector, quod propter dictam 
suam absentiam a roccha et castro predictis, que Prefectus Urbis est avidus 
invadere, et ea nititur occupare, est maior custodia adhibenda, et dubitans, 
quod si tempore sue absentie aliqua rixa, diabolo seminante, inter aliquos 
homines dicti castri oriretur, populus forte sublevaretur... », assoldò 
Coppoletto Franceschini di Parma, il quale cominciò a servire alla detta 
custodia il 24 aprile (THEINER, ivi; Intr. et exit. cit. « Reparationes et alie 
expense », c. 43 sgg.). 
499 (1) « Die .XXIII. mensis aprilis. Cum dominus Nicolaus rector... tractaret 
roccham et castrum Marthe recuperare quam Prefectus occupaverat, et pro 
ingressu recuperationis predicte in roccham et castrum predicta, scale tam 
de ligno quam de funibus facte, et certa ferramenta pro frangendo hostia 
portarum rocche et castri predictorum necessaria forent, solvi [ego thes.]... 
» (ivi, c. 49). 
500 (2) Ivi, c. 76.  
501 (3) Ivi, c. 91. THEINER, op. cit. ivi. 
502 (4) Ivi, c. 80.  
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e devia così dalla medesima le mire nemiche. Oggetto principale di 
queste è, come facilmente s’immagina, Montefiascone. Da Bolsena 
il La Serra manda, l’8 maggio, lassù ad avvisare che si stia bene in 
guardia, intendendo il Prefetto a devastarne le campagne (503). Poco 
dopo vi fa ritorno egli stesso, vi chiama di rinforzo le genti della 
Chiesa da Corneto e da Ischia (504), e scrive nuovamente ai Romani 
per soccorsi (505). Un assalto effettivamente ha luogo, ma viene 
respinto con vigore (506). Si rovescia allora il Prefetto contro 
Bolsena, a’ cui danni fa muovere da Bagnorea anche l’uscito 
orvietano Berardo di Corrado (507), ma anche qui niun vantaggio 
ottiene. Arrivano intanto da Avignone gli aspettati sussidi, dal La 
Serra richiesti, senza i quali non pur l’offesa, ma nemmeno una 
valida difesa sarebbe ormai stata possibile (508). Sono tremila fiorini 
che il 21 maggio la Camera pontificia sborsa a quella del Patrimonio 
(509). Di più il pontefice ordina al tesoriere Tavernini d’impiegare 
nella guerra tutte le rendite di un anno della provincia (510), e fa 
pressanti istanze d’aiuti a Pisa, Firenze, Siena e Perugia (511). Armi 
al tutto spuntate sono invero ormai pel Di Vico le spirituali (512), e 
per conquiderlo non v’è da fare assegnamento che sulla forza. Verso